
利安隆（天津）制药有限公司

维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目

环境影响报告书
（公示稿）

中海油天津化工研究设计院有限公司

二〇二四年九月



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

I

目录

概 述.................................................................................................................................................... 1

0.1项目建设背景及特点........................................................................................................................ 1
[...]
M2 物料输送 NMHC / GB16297-1996 4.0

无组织排放总计

NMHC

甲苯

丙酮

本项目大气污染物年排放量核算结果，具体见表 6.1-6。

表 6.1-6 大气污染物年排放量核算表 t/a

序号 污染物 年排放量

1 甲醇

2 丙酮

3 甲苯

4 NMHC

5 TRVOC

6.1.2.2 非正常工况的污染物排放量核算

本项目非正常工况的污染物排放主要产生于废气处理装置故障，废气不经处

理直接排放。具体排放量核算见表 6.1-7。



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

286

表 6.1-7 污染源非正常排放量核算表

污染源
非正常

原因
污染物

非正常

排放浓度

mg/m3

非正常

排放速率

kg/h

单次

持续时间

h

年发生

频次

应对

措施

P1
RTO装置

故障

甲醇 ≯270 ≯12

1 <1次

停止加

热、进料

减少各类

污染物的

排放

丙酮 ≯90 ≯4

甲苯 ≯40 ≯2

NMHC ≯910 ≯41

TRVOC ≯910 ≯41

6.1.3 大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 6.1-8。



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

287

表 6.1-8 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50 km□ 边长5～50 km□ 边长=5 km

评价

因子

SO2+NOx 排放量 ≥ 2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子

基本污染物

（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（非甲烷总烃、甲苯）

包括二次 PM2.5□

不包括二次PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准  附录D 其他标准 

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2022）年

环境空气质量现状调

查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源□

拟替代的污染源

其他在建、拟建项目

污染源□

区域污染源

□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD

□

ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 = 5 km □

预测因子 预测因子（）
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放1 h浓度

贡献值

非正常持续时长

（0.5）h
C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C 叠加达标 □ C 叠加不达标 □

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤−20% □ k＞−20% □

环境监

测计划

污染源监测

有组织排放监测因子：TRVOC、NMHC、甲

苯、甲醇

无组织排放监测因子：NMHC、甲苯

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（ ） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受  不可以接受 □

大气环境防护距离 距 （ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量

t/a

TRVOC

0.918

NMHC

0.918

甲醇

0.276

丙酮

0.029

甲苯

0.040

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

288

6.2 废水达标排放可行性分析

本项目排放的废水为新增职工的生活污水、循环水系统排污、车间地面清洁

废水、水环真空泵排水及生产工艺废水，废水中主要污染因子为石油类、COD、

BOD5、总有机碳、SS、氨氮、总氮、氟化物、总磷、动植物油。

废水通过管线排入利安隆博华（天津）医药化学有限公司的污水处理站处理

达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级后，再经市政管网排入园区污

水处理厂进行处理。

本项目排放的废水属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。主要评价内容包括：

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性

评价。

6.2.1 废水来源及排放方案

本项目各废水水质参数见表 6.2-1。

表 6.2-1 本项目废水水质参数一览表

排放源 水质参数

循环水系统
40m3/d，pH6~9，BOD5≤100mg/L，SS≤100mg/L，CODCr≤

200mg/L

水环真空泵
9.6m3/d，pH6~9，CODCr≤1000mg/L，石油类≤80mg/L，

BOD5≤500mg/L，SS≤500mg/L

车间地面清洁
1.2m3/d，CODCr≤500mg/L，BOD5≤200mg/L，石油类≤40mg/L，

SS≤200mg/L

VK2工艺废水
49.36m3/a，CODCr≤8000mg/L，BOD5≤2000mg/L，

总有机碳≤2200mg/L，氟化物≤10mg/L

GL、C35醇蒸馏废水
549.78m3/a，CODCr≤5700mg/L，BOD5≤1000mg/L，总有机碳

≤2700mg/L

四氢呋喃蒸馏废水
810.74m3/a，CODCr≤5900mg/L，BOD5≤1100mg/L，总有机碳

≤3900mg/L

四氢呋喃膜脱水 17.12m3/a

VK根蒸馏废水
96m3/a，CODcr≤1400mg/L，BOD5≤80mg/L，总有机碳≤

410mg/L

VK2蒸馏废水 1
133.83m3/a，CODcr≤4800mg/L，BOD5≤450mg/L，总有机碳≤

1700mg/L

VK2蒸馏废水 2 209.53m3/a，CODcr≤5900mg/L，BOD5≤3000mg/L，总有机碳



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

289

≤1500mg/L

生活污水

1.25m3/d，COD400mg/L，BOD5200mg/L，

SS230mg/L，氨氮 35mg/L，总磷 3.5mg/L，

总氮 50mg/L，动植物油 20mg/L

本项目废水排放信息见表 6.2-2。



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

290

表 6.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设置

是否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1
循环水系统

排污
pH、BOD5、SS、CODCr

利安隆博

华（天津）

医药化学

有限公司

污水处理

站 + 园 区

污水处理

厂

连续排放，流量稳定 / / /

/ / /

2
水环真空泵

排水

pH、CODCr、石油类、

BOD5、SS
连续排放，流量稳定 / / /

3
车间地面清

洁废水

CODCr、BOD5、石油类、

SS

间断排放，排放期间流

量稳定
/ / /

4
VK2工艺废

水

CODCr、BOD5、总有机碳、

氟化物

间断排放，排放期间流

量稳定
/ /

5
GL、C35醇

蒸馏废水
CODCr、BOD5、总有机碳

间断排放，排放期间流

量稳定
/ /

6
四氢呋喃回

收废水
CODCr、BOD5、总有机碳

间断排放，排放期间流

量稳定
/ /

7
VK根蒸馏

废水
CODCr、BOD5、总有机碳

间断排放，排放期间流

量稳定
/ /

8
VK2蒸馏废

水
CODCr、BOD5、总有机碳

间断排放，排放期间流

量稳定
/ /

9 生活污水
CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、动植物油

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

/ /



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

291

表 6.2-4 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准浓度限值

mg/L

1 / / / 1.74

利安隆博华

（天津）医药

化学有限公

司污水处理

站+园区污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量稳定

工作

期间

园区污水

处理厂

COD 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

总氮 70

总磷 8

石油类 15

动植物油 100

总有机碳 150

氟化物 20

pH 6~9



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

292

6.2.2 废水排放方案及可行性分析

6.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）废水处理工艺

建设单位现有生活污水和生产废水，全部送入利安隆博华（天津）医药化学

有限公司（简称“利安隆博华”）污水处理站进行处理。本项目废水仍依托博华

污水处理站及进行处理。利安隆博华污水处理站现状如下：

污水处理站设计处理能力为 1735m3/d，采用“隔油+调节+气浮+厌氧 UASB+

好氧 CAST”工艺处理废水，污水过格栅、隔油池后进入调节池，调节 pH值，以

保证后续生物处理工艺的稳定运行，调节后加入絮凝剂进行气浮，除去大部分悬

浮物后经调制池缓冲后提升进入厌氧池。

厌氧阶段采用带回流的 UASB工艺，将难生物降解的有机物转化为易生物降

解的有机物，为好氧生物处理单元打好基础。在厌氧调质水池内通过引入蒸汽加

热管路，用于在冬季时将水温低于 20℃时的废水加热，将废水水温控制在 32～

35℃左右，同时投加尿素、磷酸及微营养盐。废水从调质水池压力提升，通过布

水系统进入 UASB反应器底部的反应区，经厌氧生化反应后污染物得到一定程度

的去除，出水流入厌氧沉淀区，澄清分离的废水进入好氧进水中间水池。厌氧沉

淀污泥经排泥管进入厌氧污泥储池贮存，以备更换厌氧污泥之用。多余的部分用

泵加压输送至污泥浓缩池。在三相分离器底部设置混合液回流管，以加强 UASB

反应器内的混合效果，保证 UASB反应器内的上升流速，优化出水水质。厌氧池

中的厌氧菌（兼氧菌）与废水进行充分的混合，将废水中复杂的大分子、不溶性、

难降解的有机物水解为小分子，溶解性好，易降解的有机酸、醇类的物质。

厌氧出水进入好氧 CAST池，废水中的化学需氧量（CODcr）、生化需氧量

（BOD5）、氨氮、总磷等污染物被进一步去除，废水最终实现达标排放。CAST

工艺特点：一是它对有机污染物具有较高的去除率和可靠的稳定性，使出水

CODcr达到较低的程度；二是 CAST工艺具有极好的操作灵活性，完全可以应对

废水水量和水质的变化。

CAST出水进入絮凝除磷系统，将废水中的总磷进一步去除，系统内投加聚

合氯化铁和聚丙烯酰胺，絮凝后的沉淀通过系统内的磁粉吸附去除，吸附下来的

污泥进入污泥浓缩池浓缩。经上述工艺处理后，废水可实现达标排放。



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

293

图 6.2-1 博华污水处理工艺流程图

（2）本项目废水处理可行性分析

①“利安隆博华”污水处理站处理能力

“利安隆博华”污水处理站设计处理量为 1735m3/d，现状处理废水量为

791.592m3/d，本项目废水最大排放量为 54m3/d，污水站处理能力能够满足本项目

废水处理量要求。

该污水处理站设计进水水质为 CODcr≤13000mg/L，BOD5≤6000mg/L，本项

目排放的废水水质满足污水处理站的设计进水水质要求，可依托该污水处理站进

行废水处理。

②博华污水处理站排放水质情况

根据博华医药化学有限公司 2023年自行监测年度报告可知，博华污水排放为

间歇排放，每月排放 7-10次至大港石化园区污水处理厂，年废水污染物最大排放

浓度 CODCr242.706mg/L（77.898~242.706，平均 191.07），pH8.039，总氮 63.35mg/L，

氨氮 27.477mg/L，总磷 5.142mg/L，BOD5139mg/L，SS82mg/L，石油类 0.16mg/L，

动植物油 0.64mg/L。博华污水处理站运行稳定，其收水均为制药项目废水，本项

目废水，满足博华污水处理站进水水质要求。

本项目废水、博华现状水质结果见下表。由表中结果可知，本项目建成后，

污水处理站进水水质与现状差别不大，并且满足设计进水水质，不会影响污水处

理站的正常运行。



利安隆（天津）制药有限公司维生素 K2 原料药/制剂及配套中间体项目环境影响报告书

294

表 6.2-5 项目建成后污水处理站各废水进水水质变化情况（mg/L）

项目
pH

（无量纲）
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 动植物油

本项目废水水质 3~10 ≤5900 ≤3000 ≤200 ≤35 ≤50 ≤3.5 ≤80 ≤20